

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn kỹ năng sáng tác ảnh, viết tin, bài tuyên truyền và nắm bắt thông tin dư luận xã hội trên không gian mạng năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Trà Vinh năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn kỹ năng sáng tác ảnh, viết tin, bài tuyên truyền và nắm bắt thông tin dư luận xã hội trên không gian mạng năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị những kiến thức, kỹ năng cần thiết về chụp ảnh, kỹ năng viết tin, bài cho cán bộ Đoàn, Hội.
- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn, Hội, nhất là tuyên truyền trên internet, mạng xã hội và các phương tiện truyền thông khác.
- Hoạt động được tổ chức thiết thực và hiệu quả, đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG

Tổ chức tập huấn những kỹ năng: sáng tác ảnh; viết tin, bài tuyên truyền và nắm bắt thông tin dư luận xã hội trên không gian mạng, cụ thể như sau:

1. Thành phần: cán bộ Đoàn, Hội cấp tỉnh đến cơ sở. Tổng số: 243 đại biểu, phân bố như sau:

+ Cán bộ chuyên trách Tỉnh đoàn: 05 đồng chí (mỗi Ban, Trung tâm cử 01 cán bộ).

+ 09 huyện, thị, thành đoàn: mỗi đơn vị cử 01 cán bộ chuyên trách cấp huyện và 100% Bí thư hoặc Phó bí thư Đoàn cấp cơ sở (187 đồng chí).

+ Đoàn Thanh niên: Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh: mỗi đơn vị cử 01 đồng chí.

+ Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường Đại học Trà Vinh: mỗi đơn vị 02 đồng chí.

+ Đối tượng là cán bộ Đoàn trường học tham gia theo Kế hoạch số 56-KHPH/TĐTN-SGDĐT, ngày 14/12/2021 giữa Tỉnh đoàn và Sở giáo dục và Đào tạo về "Tổ chức lớp bồi dưỡng công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2021 – 2022" (44 đồng chí).

2. Thời gian: 01 buổi sáng ngày 28/12/2021: chuyên đề kỹ năng sáng tác

ảnh, viết tin bài tuyên truyền và nắm bắt thông tin dư luận xã hội trên không gian mạng.

3. Hình thức: Lớp tập huấn được tổ chức với hình thức trực tuyến. (Sử dụng chung đường truyền với lớp bồi dưỡng công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học).

4. Địa điểm: tại điểm cầu cấp tỉnh và các huyện, thị, thành đoàn. Đối với đại biểu đoàn cấp cơ sở và đại biểu đoàn trường học của 09 huyện, thị, thành đoàn tập trung tại điểm cầu cấp huyện, đối với đại biểu các đoàn trực thuộc tham gia bằng điện thoại di động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Xây dựng kế hoạch triển khai đến các đơn vị, giao Ban Tuyên giáo làm thường trực hoạt động, tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Các đơn vị chọn cử cán bộ tham gia theo thành phần và số lượng phân bổ. Danh sách gửi về Ban Tuyên giáo tổng hợp trước ngày 27/12/2021 qua đồng chí Nguyễn Thủy Liễu – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn kỹ năng sáng tác ảnh, viết tin, bài tuyên truyền và nắm bắt thông tin dư luận xã hội trên không gian mạng năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

*** Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TWD;
- Ban Công tác thiếu nhi TWD;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Ban TD, TT SHTTN;
- Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Nhã